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Prot. n. 1726-III/12 del 26/07/2024 
 
RIUNIONE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL BANDO PER A 13 BORSE DI STUDIO  

PER TESI ALL’ESTERO (bando n. 13/2024 del 05/06/2024, prot.n. 1340/III/12) 

 
Verbale della Riunione del 26/07/2024 

 
Il giorno 26/07/2024 alle ore 09:00 la commissione nominata dal Vice Preside Vicario  
17/07/2024 con decreto n. 8/2024 prot. n.  1662 del 17/07/2024, si è riunita presso la sala 
lettura del secondo piano edificio CU022-Genetica. 

 

La commissione è così composta:  

− Prof.ssa Iolanda Francolini (PA) - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

− Prof.ssa Paola Leaci (PA) - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

− Prof. Beniamino Trombetta (PA) - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

− Prof. Mario Gaeta (PA) - Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

− Sig.ra Alessandra Vita (Rappresentante delle studentesse e studenti) - Università degli Studi 

di Roma “La Sapienza”. 

 

 

Assume il ruolo di Segretario verbalizzante il Prof. Beniamino Trombetta e di Presidente il Prof. 
Mario Gaeta 
 

 
La suddetta Commissione giudicatrice del concorso in oggetto, recepisce i criteri presenti nel 
bando n. 13/2024 (dispositivo 76/2024 prot. 1340/III/12 del 05/06/2024) finalizzato 
all’attribuzione di n. 13 borse di studio per tesi all’estero e ulteriormente specificati nella 
riunione preliminare (prot. n. 1708-III/12 del 25/07/2024) .   

 

Sono pervenute le seguenti domande di partecipazione da parte di studentesse e studenti 
iscritte/i alle Lauree Magistrali della Facoltà di Scienze MFN: 

 

 
● Dipartimento di Biologia Ambientale 4 domande 
 

● Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 1 domanda 
 
● Dipartimento di Chimica 2 domande 
 
● Dipartimento di Fisica 15 domande 
 
● Dipartimento di Matematica 1 domanda  
 
● Dipartimento di Scienze della Terra 3 domande 
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I membri della Commissione prendono visione dell’elenco delle candidate e dei candidati.  

Risultano presentate le seguenti domande: 
 
 
 

n cognome nome  matricola CdS Dept. 
anno 

iscrizione 

1 FERRARO Gabriele 2082898 ECOBIOLOGIA BA 2 

2 FILADI Alessio 1960263 ECOBIOLOGIA BA 1 

3 SASSOLI Giulia 2130666 ECOBIOLOGIA BA 1 

4 SEBASTIANI Aurelia 1797160 ECOBIOLOGIA BA 2 

5 NANNI Alice 2146519 NEUROBIOLOGIA BB 1 

6 ARNONI Alessia 2055796 CHIMICA C 2 

7 BENEDETTI Francesco 1957221 CHIMICA C 1 

8 PANDOLFI Valerio 1885039 ASTRONOMIA E ASTROFISICA F 2 

9 PUGLISI Andrea 1921388 ASTRONOMIA E ASTROFISICA F 1 

10 BRAGHELLI Gabriele 1897209 FISICA F 2 

11 CAPOLONGO Saverio 1913849 FISICA F 2 

12 DI LORENZO Patrizio 1906189 FISICA F 1 

13 GRISERI Giacomo 1974039 FISICA F 1 

14 KETMAIER Luca 1941729 FISICA F 1 

15 LAGANA' Carlo 1970887 FISICA F 1 

16 LOZZI Francesco 1956684 FISICA F 1 

17 MARINO Lidia 1898878 FISICA F 2 

18 NICOLAI Francesco 1964840 FISICA F 1 

19 RICCI Leonardo 1968073 FISICA F 1 

20 VALENTI Biagio 1966110 FISICA F 1 

21 YIP Shoichi 2053852 FISICA F 2 

22 ZALAFFI Gionata Paolo 1970575 FISICA F 1 

23 CIOLFI Costanza 1919965 MATEMATICA M 2 

24 FACCHINI Pietro 1939956 GEOLOGIA DI ESPLORAZIONE SdT 1 

25 BERTO Francesco 1798992 SCIENZE della NATURA SdT 2 

26 MATTEONI Luca 1913853 SCIENZE della NATURA SdT 2 

 
 
I membri della Commissione dichiarano di non avere relazioni di parentela o affinità tra loro 
e con i/le candidati/e. 
 
La Commissione verifica preliminarmente il possesso da parte dei/delle candidati/e dei 
requisiti di cui all’art. 4 e riscontra che non vi sono irregolarità. 

 

La Commissione ai fini della valutazione comparativa fa propri i criteri indicati nell’art. 6 del 
bando e precisamente:  
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1. media ponderata dei voti di tutti gli esami sostenuti nel corso di laurea magistrale: fino a 35 

punti; 

2. rapporto tra i crediti ottenuti e quelli da conseguire nell’ambito del corso di laurea magistrale 

rispetto al curriculum di ciascuno studente: fino a 35 punti; 

3. caratteristiche qualitative del programma di lavoro presentato dallo studente: fino a 30 punti. 

 
 
Il Bando prevede l’assegnazione di 13 borse così ripartite: 

 
● Dipartimento di Biologia Ambientale 1 borsa 
 

● Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 3 borse 
 
● Dipartimento di Chimica 3 borse 
 
● Dipartimento di Fisica 3 borse  
 
● Dipartimento di Matematica 2 borse 
 
● Dipartimento di Scienze della Terra 1 borsa 
 

 
La Commissione procede alla valutazione delle domande elaborando una graduatoria di 
merito per ogni Dipartimento indicato nella tabella di cui all’art. 1 del bando. 
  
Allo studente Valerio Pandolfi sono stati validati anche gli esami sostenuti all’estero. 
 
Lo studente Yip Shoichi dichiara di aver sostenuto 4 esami in mobilità Erasmus, non ancora 
registrati su infostud. Produce documento comprovante. Lo studente è ammesso con riserva 
previo riscontro esami sostenuti. 
  
Dipartimento Biologia Ambientale  

 
 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 SASSOLI Giulia 2130666 96,3 LM-6 

2 FILADI Alessio 1960263 88,9 LM-6 

3 FERRARO Gabriele 2082898 87,3 LM-6 

4 SEBASTIANI Aurelia       1797160       84,3        LM-6 

 
Dipartimento Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”  

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 NANNI Alice 2146519 92,7 LM-6 
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Dipartimento di Chimica  

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 BENEDETTI Francesco 1957221 88,9 LM-54 

2 ARNONI Alessia 2055796 86,4 LM-54 

 
 
Dipartimento di Fisica    
 
 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 ZALAFFI Gionata Paolo 1970575 86,9 LM-17 

2 LAGANA' Carlo 1970887 86,3 LM-17 

3 NICOLAI Francesco 1964840 85,9 LM-17 

4 GRISERI Giacomo 1974039 85,4 LM-17 

5 VALENTI Biagio 1966110 84,7 LM-17 

6 KETMAIER Luca 1941729 83,4 LM-17 

7 LOZZI Francesco 1956684 83,4 LM-17 

8 CAPOLONGO Saverio 1913849 82,2 LM-17 

9 PANDOLFI Valerio 1885039 80,8 LM-58 

10 BRAGHELLI Gabriele 1897209 79,5 LM-17 

11 YIP Shoichi 2053852 78,8 LM-17 

12 PUGLISI Andrea 1921388 77,3 LM-58 

13 MARINO Lidia 1898878 73,8 LM-17 

14 DI LORENZO Patrizio 1906189 72,1 LM-17 

15 RICCI Leonardo 1968073 71,2 LM-17 

 
 
Dipartimento di Matematica 

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 CIOLFI  Costanza 1919965 74,5 LM-40 

 
 
Dipartimento di Scienze della Terra 

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Classe 

1 MATTEONI Luca 1913853 88,5 LM-60 

2 BERTO Francesco 1798992 86,7 LM-60 

3 FACCHINI Pietro 1939956 75,3 LM-74 
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Vista la mancanza di candidati in numero sufficiente a coprire le borse per il Dipartimento di 
Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” 
Dipartimento di Chimica 
Dipartimento di Matematica  
la Commissione valuta l’assegnazione delle rimanenti borse, come previsto dall’articolo 1 del 
bando. 
Considerati i punteggi totali assegnati, la Commissione propone di assegnare le borse al 
Dipartimento di Biologia Ambientale (1 borsa), 
Dipartimento di Fisica (2 borse), 
Dipartimento di Scienze della Terra (1 borsa). 
 
Vengono quindi assegnate le borse ai seguenti candidati: 
 
Dipartimento Biologia Ambientale  

 
 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 SASSOLI Giulia 2130666 96,3 Assegnataria 

2 FILADI Alessio 1960263 88,9 Assegnatario 

3 FERRARO Gabriele 2082898 87,3 Idoneo 

4 SEBASTIANI Aurelia       1797160       84,3 Idonea 

 
 
Dipartimento Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”  

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 NANNI Alice 2146519 92,7 Assegnataria 

 
 
Dipartimento di Chimica  

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 BENEDETTI Francesco 1957221 88,9 Assegnatario 

2 ARNONI Alessia 2055796 86,4 Assegnataria 

 
 
Dipartimento di Fisica    
 

 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 ZALAFFI Gionata Paolo 1970575 86,9 Assegnatario 

2 LAGANA' Carlo 1970887 86,3 Assegnatario 

3 NICOLAI Francesco 1964840 85,9 Assegnatario 

4 GRISERI Giacomo 1974039 85,4 Assegnatario 
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5 VALENTI Biagio 1966110 84,7 Assegnatario 

6 KETMAIER Luca 1941729 83,4 idoneo 

7 LOZZI Francesco 1956684 83,4 idoneo 

8 CAPOLONGO Saverio 1913849 82,2 idoneo 

9 PANDOLFI Valerio 1885039 80,8 idoneo 

10 BRAGHELLI Gabriele 1897209 79,5 idoneo 

11 
YIP Shoichi 2053852 78,8 

idoneo con 

riserva 

12 PUGLISI Andrea 1921388 77,3 idoneo 

13 MARINO Lidia 1898878 73,8 idonea 

14 DI LORENZO Patrizio 1906189 72,1 idoneo 

15 RICCI Leonardo 1968073 71,2 idoneo 

 
 
Dipartimento di Matematica 

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 CIOLFI Costanza 1919965 74,5 Assegnataria 

 
 
Dipartimento di Scienze della Terra 

   

 Nome Cognome Matricola Punteggio Posizione 

1 MATTEONI Luca 1913853 88,5 Assegnatario 

2 BERTO Francesco 1798992 86,7 Assegnatario 

3 FACCHINI Pietro 1939956 75,3 Idoneo 

 
 
 
La Commissione termina i lavori alle ore 11:00.  
 

Roma, lì     26/07/2024 

 

 

F.to Prof.ssa Iolanda Francolini     F.to Prof.ssa Paola Leaci     

 

F.to Prof. Mario Gaeta     F.to Sig.ra Alessandra Vita   

 
F.to Prof. Beniamino Trombetta 
 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 
 


